ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO DE 2014

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados
Superavit Orgcamentario

- 36.083.945.669,00
39.195.473.402,00
37.937.830.906,90

7.420.381.602,78
- 4.112.977.726,00

- 36.083.945.669,00
- 7.224.505.459,00
43.308.451.128,00
36.314.445.128,36
9.000.418.183,72 36.314.445.128,36
9.000.418.183,72 36.006.349.216,35

- 308.095.912,01

- 1.623.385.778,54

7.709.282.042,55

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o Processados

7.709.282.042,55
9.000.418.183,72
9.000.418.183,72

36.314.445.128,36
36.314.445.128,36
36.006.349.216,35

308.095.912,01

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

25.870.525.219,40

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Executadas(ll)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o-processados
Resultado Previdenciario (111) = (I - 1)

810.762.169,13 4.203.331.401,59
1.047.528.122,59 4.973.339.753,29
1.047.528.122,59 4.973.339.753,29

(236.765.953,46) (770.008.351,70)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacéo a Meta

@ (b) (bla)
Resultado Nominal 1.303.977.000,00 (545.590.063,17) (41,84)
Resultado Primario (686.416.000,00) 1.128.137.039,63 (164,35)
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricao Cancelamento Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.085.070.433,33 7.566.005,86 917.024.761,96 160.479.665,51
Poder Executivo 1.073.293.272,47 7.559.791,16 908.757.829,83 156.975.651,48
Poder Legislativo 6.785.229,35 6.214,70 4584.772,11 2.194.242,54
Poder Judicirio 1.333.361,58 - 28.938,04 1.304.423,54
Ministério Ptblico 3.658.560,03 - 3.653.221,98 5.347,95
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 417.420.249,98 102.271.036,87 313.779.124,34 1.370.088,77
Poder Executivo 387.729.807,78 96.103.743,17 290.425.331,28 1.200.733,33
Poder Legislativo 5.326.114,32 2.029.736,90 3.127.021,98 169.355,44

Poder Judiciario 20.079.057,97 3.765.716,68 16.313.341,20 -

Ministério Publico 4.285.269,91 371.840.12 3.913.420.79 -
TOTAL 1.502.490.683,31 109.837.042,73 1.230.803.886.30 161.849.754,28

DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE MDE

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado Até o
Bimestre

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 5.929.151.222,44 25% 27,63
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunerac&o do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 2.039.957.836,16 60% 73,80

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo N&o Realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

1.422.045.632,97
3.637.597.995,48

1.695.850.682,03
4.323.311.612,19

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

2013

2024 2034 2049

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias (1)
Despesas Previdenciarias (I1)
Resultado Previdenciario (111) = (I - 1I)

5.391.489.819,12
5.185.615.811,00
205.874.008,12

8.824.361.159,83
8.603.671.278,91
220.689.880,93

9.673.426.939,58
9.847.117.396,78
(173.690.457,20)

8.595.846.445,37
9.118.377.887,62
(522.531.442,25)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienag&o de Ativos
Aplicac8o dos Recursos da Alienacéo de Ativos

16.767.078,46
5.133.856,73

(2.559.578,46)
12.269.977,27

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

% Minimo a % Aplicado Até o Bimestre

Despesas Préprias com Agdes e Servigos Publicos de Satide
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar N&o-processados

2.851.554.479,96
2.834.532.476,96
17.022.003,00

12% 13,29

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

1,11

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF,28/01/2015 11:30

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas séo No
maior éncia, as despesas estao em

do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar néo

a) Despesas liquidadas, consideradas aguelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao
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liquidadas no

do exercicio, por forga do art. 35, inciso I da Lei 4.320/64.

0 também Dessa forma, para
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